
Vse o dohodnini, ki jo moramo napovedati
za leto 1993 do 31. marca

Izpolnitev obrazca
in olajšave

Dohodnina je osebni davek, ki ga je
vsak posameznik dolžan plačati od se-
števka svojih dohodkov, ki jih ima
v enem koledarskem letu.

Zavezanec za dohodnino je fizična
oseba s stalnim prebivališčem v Repu-
bliki Sloveniji in tudi druga fizična ose-
ba, ki je bivala na njenem območju
nepretrgoma najmanj 6 mesecev ter ima
v posameznem koledarskem letu na nje-
nem območju dohodke.

V skupno osnovo za dohodnino se
všteva:

— letni znesek plače, nadomestilo
plače in drugi prejemki iz delovnega
razmerja, zmanjšani za plačane prispev-
ke za socialno varnost in posebne pri-
spevke, uvedne z zakoni,

— letni znesek pokojnine, zmanjšan
za obračunane prispevke za socialno
varnost in posebne prispevke, uvedene
z zakoni,

Obvestilo upokojencem!
Pomembna novost novega za-

kona o dohodnini, ki velja že za
odmero za leto 1993 je tudi, da
napovedi za odmero dohodnine
ne vložijo upokojenci, ki med le-
tom niso plačevali dejanske
akontacije dohodnine in ki nima-
jo nobenih drugih po zakonu
o dohodnini obdavčljivih pre-
jemkov.

- letni znesek pokojnine, zmanjšan
za obračunane prispevke za socialno
varnost in posebne prispevke, uvedene
z zakoni,

- prejemki za priložnostno opravlje-
no storitev (bruto prejemki),

- katastrski dohodek, zmanjšan za
katastrski dohodek zemljišč, za katera
so priznane oprostitve in olajšave ter
zmanjšan za prispevke za socialno var-
nost, ki se obračunavajo od katastrske-
ga dohodka in za posebne prispevke,
uvedene z zakonom,

- dobiček dosežen z opravljanjem
dejavnosti, v višini, od katere je bil
odmerjen davek iz dejavnosti,

- dobiček, dosežen s prodajo kapi-
tala,

- letni znesek obresti na posojila, od
katerih je bil odmerjen davek od do-
hodkov iz premoženja,

- dohodki, doseženi z udeležbo pri
dobičku,

— dohodki, doseženi z oddajanjem
premoženja v najem, v višini, od katere
je bil odmerjen davek od dohodkov iz
premoženja,

— dohodki iz premoženjskih pravic
v višini, od katere je bil odmerjen davek
od dohodkov iz premoženjskih pravic,

— od 1.1.1992 so obdavčene stimula-
cije in bonitete, ki jih delodajalec plaču-
je svojim zaposlenim.

Osnovo za dohodnino pa lahko zave-
zanec zniža za največ 10%, če ima od 1.
1. do 31. 12. 1993 izdatke za namene,
navedene v prvih 13. točkah 7. člena
zakona o dohodnini, ki jih lahko doku-
mentira. Izdatki so lahko olajšava le, če
ste jih porabili zase. Izjema od tega
pravila so določeni izdatki za zdravilišče
za zavezančevega vzdrževanega družin-
skega člana in izdatki za nakup šolskih
potrebščin za zavezančevega otroka, ki
ga zavezanec prijavi kot vzdrževanega
družinskega člana, za znesek vloženih
sredstev v obveznice, delnice in v vloge
po predpisih, ki urejajo ustanavljanje
podjetij ter v deleže zadrug.

Znižanje osnove od 14. do 16. točke
7. člena zakona o dohodnini je v abso-
lutnem znesku.

Dokumentacije za znižanje osnove za
dohodnino ni potrebno prilagati k na-
povedi, potrebno pa jo je skupaj z vso
ostalo dokumentacijo, s katero zaveza-
nec dokazuje resničnost navedb v napo-
vedi hraniti še dve leti od dneva pravno-
močnosti odločbe o odmeri dohodnine.

Olajšava se prizna tudi za vzdrževane
družinske člane. Obračuna se v višini
8% od povprečne letne plače zaposle-
nih v RS v letu 1992. Olajšava se prizna
v višini 8% za prvega otroka, za vsake-
ga nadaljnjega se olajšave poveča za
2%.

Primer: zavezanec vzdržuje 3 otroke,
pripada mu olajšava v višini 30% od
povprečne letne plače zaposlenih v RS
v letu 1993 (8+10+12). Za otroke, ki
nadaljujejo šolanje na srednji, višji ali
visoki šoli v kraju izven stalnega bivališ-
ča, se olajšava poveča za 4% letne pov-
prečne plače zaposlenih v RS v letu
1993. Za otroka, motenega v telesnem
in duševnem razvoju, se prizna olajšava
v višini 20%, za trajno nezmožnega za
delo pa v višini 50 letne plače zaposle-
nih v RS v letu 1993.

Zavezanci lahko uveljavljajo zmanj-
šanje osnove za dohodnino ter posebne
olajšave za vzdrževane družinske člane
do poteka roka za vložitev davčne na-

Preberitel
Plan sprejema napovedi za do-

hodnino za leto 1992 v krajevnih
skupnostih (v zadnjem tednu
marca jo boste lahko oddali na
sedežih nekaterih KS) bomo ob-
javili v marčevski števUki Naše
komune.

V naslednji številki bo prav ta-
ko objavljena lestvica za izračun
dohodnine!

povedi - torej do 31. 3. 1994, kasnejših
zahtevkov davčni organ ne bo upo-
števal.

Vložitev napovedi
Vsi zavezanci za dohodnino za leto

1993 morajo vložiti napoved za preteklo
leto do 31. marca 1994. Novost pri tem
je, da ta rok velja tudi za zavezance, ki
so dolžni v določenih rokih vložiti napo-
vedi tudi za posamezne podvrste do-
hodnine (zavezanci za davek v dejavno-
sti, zavezanci za davek od dohodkov iz
premoženja, doseženih z oddajanjem
premoženja v najem v letu 1993, ki je po
pogodbi trajal najmanj eno leto); •****--.

Najpogostejše napake pri
izpolnjevanju napovedi za
leto 1992

Pri obdelavi napovedi za odmero do-
hodnine za leto 1992 je bilo ugotovlje-
no, da je precejšnje število zavezancev
za dohodnino oddalo pomanjkljive na-
povedi. Najpogostejše napake so bile:

— nepravilno vpisani ali manjkajoči
podatek za:
enotno matično številko občana (EM-
ŠO) za zavezanca in za vzdrževane dru-
žinske člane,
evidenčno številko zavezanca oz. upo-
kojenca,

— vpisani podatki v neustrezne kolo-
ne oziroma vrstice

— napovedi niso bile podpisane
— dvakrat uveljavljeno zmanjšanje

osnove za odmero dohodnine za istega
vzdrževanega družinskega člana.

Po zakonu o dohodnini se prizna za
isteea vzdrževaneea družinskega člana

posebna olajšava samo enemu zavezan-
cu. Če pa se zavezanci ne morejo spora-
zumeti, kdo izmed njih bo uveljavil pra-
vico do posebne olajšave za istega vzdr-
ževanega družinskega člana, se prizna
vsakemu zakoncu sorazmerni del olaj-
šave.

Mogoče niste vedeli
Zavezanec za dohodnino je tudi

otrok (mladoletna oseba), ki prejme ka-
terikoli dohodek, ki je obdavčljiv po
zakonu o dohodnini. Tako je npr. zave-
zanec za dohodnino:

- otrok, ki prejema družinsko pokoj-
nino,

- otrok, ki je prejel plačilo za oprav-
ljeno delo po pogodbi ali za opravljanje
obvezne šolske prakse.

Za otroke (mladoletne osebe) je dol-
žan vložiti napoved roditelj oz. skrbnik.

Prejemki dijakov in študentov, izpla-
čani preko študentskih organizacij so
lastna sredstva vzdrževanega družinske-
ga člana in znižujejo posebno olajšavo,
jo zanje uveljavljajo njihovi starši.

Uveljavljanje zmanjšanja
osnove za dohodnino - po
1. točki 7.
člena zakona o dohodnini (vrednostni
papirji) ••..*—.--..•..-.•.---..'- -

Zavezanec lahko v skladu s 1. točko 7.
člena zakona o dohodnini uveljavlja
zmanjšanje osnove za odmero dohodni-
ne za sredstva, vložena v obveznice,
delnice in v vloge po predpisih, ki ureja-
jo ustanavljanje podjetij, ter v deleže
zadrug. V ta namen zavezanci predloži-
jo izpostavi sočasno z davčno napovedjo
v potrditev vrednostni papir, skupaj
s potrdilom o njegovem nakupu.

V primeru, da vrednostnih papirjev
ne boste predložili izpostavi za javne '
prihodke v potrditev, vam zmanjšanje
osnove za odmero dohodnine za nave-
deni namen ne bo priznano.

Pomoč pri sestavi napovedi za dohod-
nino in davčni napovedi za obrtnike

vam nudim
vsak delovni dan v tednu
v prostorih Tržaške ceste 2
telefon 1258212 int. 344

Pavlina Rigler s. p. na področju sveto-
vanja davkov fizičnim in pravnim
osebam.


